UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

PBOCESSO vs 4.Ç58/77-Cur3o TecnÓ.l

RESOLUÇÃO 26/78

RESOLVE:

19

cânica — Modalidade Oficinas e

técnico ou superi

o seu

I
- HistóricoII

serão

Normas Complementares ao Concurso
Vestibular para o Curso de Tecnó
logo em Mecânica - Modal idade Ofi,
cinas e Manutenção •

or,
0 candidato

autenticada;

Arte 3Ô

missão Coordenadora do Vestibular

DAS INSCRIÇÕES

As inscrições serão feitas mediante requerimento diri-

em formulário próprio forneci-

RITO SANTO,

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA. UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPl-

no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

0 Concurso Vestibular pera o Curso de Tecnólogo em Me—
Manutenção regar-se-á para 1979 pelas pre-/

de 28 grau;^

e publicada

sentes normas®

o nivel de esco

ou cópia
do ensino

Art •

ter completado

normal,
órgão competente®

pedido de inscrição/

na imprensa local®
Art. 4e - poderá inscrever-se:

a)  candidato que comprovar
laridade de segundo grau?

b) - portador de diploma de curso
devidamente registrado no

deverá instruir

Arto 22
gido à Comissão Coordenadora do Vestibular,
do ao candidado pela Comissão®

- As inscrições

de identidade
completo

abertas por Edital baixado pela Ço
no Boletim Oficial da UFES e

Art® 50
com os seguintes documentos:

- Documento
Escolar

- 2 -

UNIVERSIDADE FEDERAL

dentidade do candidato©

DAS

consistirá de 3 (três) provas:Art. 82 - 0 Concurso Vestibula

- PortuguêsI

III - Física.
terá ?2 (setenta 0 duas) quessoes objeti—

duas)/

A,será avaliada por Conceitos
valores:C, D e E, correspondentes

A r ec e

0B • o

C ooo

D

Art•

B,

pagamento da taxa dc inscrição;

5 recente.

uma.
1 Português, além das 72 (setenta e

questão de redação em Língua Portuguesa so

20 pontos
15 pontos
10 pontos
05 pontos
nenhum ponto.

das 3 (três) provas versarão /
nivel de complexidade inerente ao en

entregues aos candidatos

:: 12 - Cada prova
vas valendo 1 (hum) ponto cada •

§ 2® -Na prova de
cpestoes objetivas haverá uma
bre um tema dado©

Art. 92  a questão de redação
aos seguintes

DO ESPIRITO santo

E
Art. 10 - As questões ooje-uiva

sobre conteúdo que não ultrapasse 0 1—-
sino de 22 grau constante dos programa

II - Matemática

III - Comprovante do

IV - Urna (1) fotografia 4x6

62 - No ato de inscrição serão fornecidos aos candidatos:

a) - Programa das Matérias do Concurso Vestibular;

b) — Formulário prôp:-?io para 0 requerimento;

c) - Manuel do Candidato.

Art. 7" - Será fornecido ao candidato um cartão de identidade,

em modêlo único, omitido pela Comissão Coordenadora do Vestibular, con-/

tendo nome, número de inscrição, fotografia e número dc documento de i-

n

- 3 -

UNIVERSIDADE FEDERAL 00 ESPIRITO SANTO

Art

30

15,

do

hipótese alguma, segunda chamada, vis

DA

« 11 - Cada

presente artigo»

Arte 15 - Não haverá, em
ta ou revisão de qualquer prova*

CLASSIFICAÇÃO
Alt. 16 - A Classificação obedecerá rigorosamente à ordem de-/

crescente da soma dos pontos obtidos pelo candidato nas 3 (tr8s) provas.

Art. 17 - Os candidatos classificados serio aproveitados até o

limite máximo das vagas abertas para o curso,
Art. 18 - No caso de candidatos com igual soma final de pontos

será obedecido o seguinte critério para o preenchimento das vagasy

jarágrafo Unico - A redação versará sobre um tema escolhido Pe

la Comissão de Professores encarregados de elaborar a prova de Português.

prova será elaborada por una Comissão de Profes
sores escolL.xdos pela Comissão Coordenadora do Vestibular»

Art» 12 ~ A duraçao de cada prova será de 3 (três) horas e

(trinta) minutos, exceto a de Português que será de 4 (quatro) horas.

Ax c« 13 — Será adotado 0 processo eletrónico para correção rias

provas sem aplicaçao das técnicas de padronização de escores. A questão

de redaçao será corrigida por uma equipe de Professores solicitados pela

Comissão Coordenadora do Vestibular ao Centro de Estudos Gerais.

DA ELIMINAÇÃO

Art. 14 - Será eliminado e excluido do processo classificató-/

rio o candidato que:

a) - obtiver um total de pontes igual ou inferior a

nas questões objetivas de qualquer prova;

b) — faltar a qualquer prova.

Parágrafo Único - Nao serão computados os pontos obtidos pelo

candidato na questão de redaçao para efeito do disposto na alínea a

- 4 -

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CO.il

e

soraen

as

era

Art. 22 - As

Art. 24

Sala das Sessões, 14 de setembro de 197^

RIBEIRO

I

ontos /

Art.

para

Art o

em contrário.

— os canoiaatos que obtiverem maior ndmuro

na prova de Física;

b) - persistindo o empate

rior, o aproveitamem

gra no Boletim Oficial
23 - Os

vagas romanosconios obedecidas as presentes llorraas.

Parágrafo único - Lao haverá novo Concurso Vestibular quando a

existência de vagas decorra de número insuficiente de candidatos inscri

tos no Concurso Vestibular.

DA .EXECUÇÃO DO CONCURSO VESTIBULAR

21 - 0 Concurso Vestibular para o Curso de Tecnólogo

Mecânica - Modalidade Oficinas e Manutenção será realizado pela Sub-Rei-

toria para Assuntes Acadêmicos através da Comissão Coordenadora do Vesti

bular que baixará os Editais necessários.
presentes Normas deverão ser publicadas na ínte-/

sino e Pesquisa da UFES.

— Revogam—so as disposições

s após aplicação da alínea ante-

i.ar—sc—a sucos^r/ámUíite,

oase pontos obtidos nas provas de i.atemética

Português.

Art. 19-0 resultado dc cncurso vestibular será válido

te para matrícula no ano letivo indicado no Edital.

— llao havendo canuidaioc classificados pmra preenchi—/

mento de todas as vagas será realizado novo Concurso Vestibular

,?.a Au ?.a)■~>Aí' 6,? /Ci)

da UFES.

casos omissos serão decididos pelo Conselho de Eta

LÉO DE SOUZ.
PRESIDENTE EK EXERCÍCIO

Art. 20